
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TĂUȚII-MĂGHERĂUȘ 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 Nr.128 din 30.05.2025 

pentru stabilirea unor măsuri privind delegarea gestiunii activităților componente ale serviciului de 

salubrizare privind transferul, sortarea, tratarea mecano-biologică, compostarea, operarea 

centrelor de colectare cu aport voluntar și eliminarea prin depozitare a deșeurilor municipale în 

județul Maramureș. 

 

 

 

Consiliul Local al UATO Tăuții-Măgherăuș, întrunit în ședinţă ordinară, azi, 30.05.2025 

 

Având în vedere: 

 

- Adresele nr. 585 și 586 din 27.05.2025 ale ADIGIDM Maramureș, înregistrate la primăria 

orașului Tăuții Măgherăuș cu nr. 7464 și 7465 din 27.05.2025, 

- Referatul de aprobare al primarului orașului Tăuții Măgherăuș, 

- Raportul de specialitate nr. 7511 din 28.05.2025 al compartimentului juridic, 

- Fiind îndeplinite prevederile: Legii 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, ale 

Legii  101/2006 privind serviciul de salubrizare al localităţilor, OUG 92/2021 privind regimul 

deșeurilor și în conformitate cu Statutul ADIGIDM Maramureș, 

- HCL nr. 121/2008  de asociere a municipiului/orașului/comunei la Asociația de dezvoltare 

intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul Maramureş; 

 

În temeiul art 129, 133, 136, 139 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

Hotărăște : 
 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentatul UAT TĂUȚII MĂGHERĂUȘ dl. Primar Marinescu 

Dumitru,  să voteze  în Adunarea generală a ADIGIDM MM, aprobarea  Studiului de oportunitate privind 

fundamentarea deciziei de delegare a gestiunii activităților componente ale serviciului de salubrizare 

privind transferul, sortarea, tratarea mecano-biologică, compostarea, operarea centrelor de colectare cu 

aport voluntar și eliminarea prin depozitare a deșeurilor municipale în județul Maramureș, cuprins în 

Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se mandatează reprezentatul UAT TĂUȚII MĂGHERĂUȘ  dl. Primar Marinescu 

Dumitru,  să voteze  în Adunarea generală a ADIGIDM MM, aprobarea gestiunii delegate, ca modalitate 

de gestiune a activităților componente ale serviciului de salubrizare al județului Maramureș privind 

transferul, sortarea, tratarea mecano-biologică, compostarea, operarea centrelor de colectare cu aport 

voluntar și eliminarea prin depozitare a deșeurilor municipale în județul Maramureș. 



Art. 3. (1) Se mandatează reprezentatul UAT TĂUȚII MĂGHERĂUȘ dl. Primar Marinescu 

Dumitru, să voteze  în Adunarea generală a ADIGIDM MM, aprobarea Documentației de atribuire a 

contractului privind delegarea activităților componente ale serviciului de salubrizare privind transferul, 

sortarea, tratarea mecano-biologică, compostarea, operarea centrelor de colectare cu aport voluntar și 

eliminarea prin depozitare a deșeurilor municipale în județul Maramureș, cuprinsă în Anexa nr. 2 care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre, prin procedura de licitației deschisă. 

(2) Durata contractului prevăzut în Documentația de atribuire este de 5 ani. 

(3) Se mandatează Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara pentru Gestionarea  Integrata a 

Deseurilor Menajere in judetul Maramures (ADIGIDM MM), să semneze Contractul de delegare cuprins 

în documentația de atribuire prevăzută în Anexa 2. 

Art. 4. (1) Se mandatează ADIGIDM MM să desfășoare, în numele și pe seama UAT TĂUȚII 

MĂGHERĂUȘ  procedura de delegare a gestiunii activității privind transferul, sortarea, tratarea mecano-

biologică, compostarea, operarea centrelor de colectare cu aport voluntar și eliminarea prin depozitare a 

deșeurilor municipale în județul Maramureș. 

            (2) În sensul alin (1) ADIGIDM MM, prin aparatul tehnic, în baza mandatului prealabil al  

AGA,  ADIGIDM MM va putea opera  eventualele modificări ale documentelor prevăzute în Anexa nr. 2 

din prezenta hotărâre, în urma verificării acesteia de către Autoritatea Națională a Achizițiilor Publice, a 

clarificărilor stabilite ca urmare a solicitărilor operatorilor economici, precum și a deciziilor Consiliului 

Național de Soluționare a Contestațiilor sau ale instanțelor de judecată competente, în limitele pe care le 

presupune verificarea/deciziile/clarificările. 

           (3) Se mandatează Președintele ADIGIDM Maramureș să desemneze, prin decizie, 

președintele comisiei de evaluare a ofertelor, membrii acesteia și experții cooptați pentru atribuirea 

Contractului privind delegarea gestiunii activităților componente ale serviciului de salubrizare privind 

transferul, sortarea, tratarea mecano-biologică, compostarea, operarea centrelor de colectare cu aport 

voluntar și eliminarea prin depozitare a deșeurilor municipale în județul Maramureș. 

 

Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului 

Tăuții Măgherăuș dl. Marinescu Dumitru, prin aparatul de specialitate. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județului Maramureș 

- Consiliului Județean Maramureș 

- ADIGIDM Maramureș 

                          -     Se aduce la cunostinta publică prin pulicare pe site-ul primăriei; 

 

                                                                       Președinte de ședință, 

                                                                                         Costin-Ștefan Andrei 

                

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 128 din 30.05.2025. 

5ex.CL/BCI 

 


